
Estado do Ceará
GOVERNOMUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

SERVICO AUTONOMO DEÁGUA EESGOTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Às 09:00 do dia 29 de Novembro de 2023, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro e
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e
documentação, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL IIlDRAULICO DE INTERESSE DO SERVIÇO
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE, PARA O ANO DE 2024(COM AMPLA
PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSNAS À ME E EPP) conforme especificações contidas no PROJETO
BÁSICO/TERMO DE REFERENCIA. . O Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o
Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o Pregoeiro solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se

_ identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento.
8P · · d 1· . b . 1 . ad .articiparam este certame as icttantes a aixo re acion as, com seus respectivos representantes:

N B DA COSTA ME , 34.165.077/0001-33
ANTONIO CARLOS BRAGA DA COSTA C.P.F. nº 393.498.453-34
R N ESTACIO FILHO LTDA 09.162.229/0001-05
RAIMUNDO NOGUEIRA ESTACIO FILHO C.P.F. nº 676.397.713-15
M.V. COSTA LIMA FREIRE 41.042.865/0001-06
MARCUS VINICIUS COSTA LIMA FREIRE C.P.F. nº 054.064.303-35
HIDROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 69.939.239/0001-28
JULIO DUARTE DE OLIVEIRA C.P.F. nº 242.917.904-06
DANIEL GOMES FELIPE - ME 08. 746. 086/0001-08
DANIEL GOMES FELIPE C.P.F. nº 001.575.263-13
ROTA DO SOL CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 17.325.907/0001-23
MARIO PAES CAVALCANTE C.P.F. nº 004.704.453-51
TRILHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 11.350.257/0001-90 ~
DIEGO SOUSA COLARES C.P.F. nº 055.168.233-74
LUIZ MAURO FERREIRA - ME Ol.397.622/0001-68
BRUNO INACIO FERREIRA C.P.F. nº 032.883.803-90
LUMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 86.906.054/0001-36

.illllii:UCLIDES VICTOR PAIVA AZEVEDO C.P.F. nº 035.981.343-71
~EFORMAR CONSTRUÇOES LTDA ME 29.186.782/0001-87
MARQUES RABELO DA SILVA C.P.F. nº 355.505.703-00
JUNÇAO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 05.625.268/0001-32
ROMILSON ALVES TORRES C.P.F. nº 130.618.794-04

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Observação 1. A Empresa ROTA DO SOL CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
teve sua proposta desclassificada por não cumprir os itens do
Edital 5.2.4, 5.2.5, 5.2.7 e 5.2.8. 2. a Empresa N B DA COSTA,
teve o LOTE I desclassificado por divergencia da quantidade no
item 01 entre TERMO DE REFERENCIA e PROPOSTA.

6?J001 - AMPLA PARTICIPAÇÃOLote:

AV.DOMAURELIANOMATOS,1400 - CENTRO - L.DO NORTE



Estado do Ceará
GOVERNOMUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com(*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Habilitação M.V. COSTA LIMA FREIRE, Data: 29/11/2023 às 11:13:51

Dec.vencedor M.V. COSTA LIMA FREIRE, Data: 29/11/2023 às 11:32:54

Prop. Base

t,
Rodada:

Rodada:

Rodada:

REFORMAR CONSTRUÇOES LTDA ME
R N ESTACIO FILHO LTDA
HIDROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
LUIZ MAURO FERREIRA - ME
LUMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
DANIEL GOMES FELIPE - ME
M.V. COSTA LIMA FREIRE
N B DA COSTA ME

ABERTURA DA FASE DE LANCES

1 LUMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
DANIEL GOMES FELIPE - ME
M.V. COSTA LIMA FREIRE

2 LUMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
M.V. COSTA LIMA FREIRE
DANIEL GOMES FELIPE - ME

3 LUMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$

R$
R$

1. 271. 030, 210
1.268.810,210
1.151. 969,540
1. 017. 694,560

998.802,920 *
911. 469,470 *
832.125,400 *
751. 264,680

830.000,000
810.000,000
800.000,000

790.000,000
780. 000, 000

Desistiu.

Desistiu.

R$ 412.353,290
R$ 412.353,290 IR$ 412.285,790
R$ 405.443,070 ~
R$ 371. 894,000
R$ 329.885,200
R$ 328.870,120
R$ 297.412,720 *

~

\~ ~

~

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
M.V. COSTA LIMA FREIRE. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor
recurso, o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o lote 001 à licitante M.V. COSTA LIMA
FREIRE em 29/11/2023 às 11:32:56.

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com(*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base REFORMAR CONSTRUÇOES LTDA ME
TRILHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
R N ESTACIO FILHO LTDA
N B DA COSTA ME
JUNÇAO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
LUIZ MAURO FERREIRA - ME
LUMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
DANIEL GOMES FELIPE - ME

A-----------------------_----------------------------------------------------
~~ote: 002 - PARTICIPAÇAO EXCLUSIVA PARA ME E EPP



Estado do Ceará
GOVERNOMUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

SERVICOAUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

M.V. COSTA LIMA FREIRE R$ 269.529,600 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 LUMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA Desistiu.
DANIEL GOMES FELIPE - ME Desistiu.

Habilitação M.V. COSTA LIMA FREIRE, Data: 29/11/2023 às 11:30:21

Dec.vencedor M.V. COSTA LIMA FREIRE, Data: 29/11/2023 às 11:33:05

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa M.V. COSTA LIMA
FREIRE. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)
Pregoeiro(a) adjudicou o lote 002 à licitante M.V. COSTA LIMA FREIRE em
29/11/2023 às 11:33:07.

59.757,920
59.757,920
59. 541,170
53.867,050
51.261,610
47.806,520 *
39.320,210 *
37.210,000 *

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

REFORMAR CONSTRUÇOES LTDA ME
TRILHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
R N ESTACIO FILHO LTDA
HIDROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
N B DA COSTA ME
LUIZ MAURO FERREIRA - ME
DANIEL GOMES FELIPE - ME
M.V. COSTA LIMA FREIRE

ABERTURA DA FASE DE LANCES

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com(*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

003 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

Prop. Base

Rodada: 1 LUIZ MAURO FERREIRA - ME Desistiu.e DANIEL GOMES FELIPE - ME Desistiu.

oHabilitação M.V. COSTA LIMA FREIRE, Data: 29/11/2023 às 11:31:52

Dec.vencedor M.V. COSTA LIMA FREIRE, Data: 29/11/2023 às 11:33:16

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa M.V. COSTA LIMA
FREIRE. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)
Pregoeiro(a) adjudicou o lote 003 à licitante M.V. COSTA LIMA FREIRE em
29/11/2023 às 11:33:18.

Lote: 004 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP I
* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com ~

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com(*) foram '\
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.(]/
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)V ~

AV.DOMAURELIANO TOS,!400- ENTRO-L.DONOR~ ~ (\



lll§(t)ijltlt)
!Dit]l~WCIMII

Estado do Ceará
GOVERNOMUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

SERVICOAUTONOMODEÁGUA E ESGOTO

Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base REFORMAR CONSTRUÇOES LTDA ME
TRILHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
R N ESTACIO FILHO LTDA
JUNÇAO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
N B DA COSTA ME
LUIZ MAURO FERREIRA - ME
DANIEL GOMES FELIPE - ME
M.V. COSTA LIMA FREIRE

ABERTURA DA FASE DE LANCES

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

19.349,570
19.349,570
19.282,820
17.444,600
16.564,960
15.479,720 *
12.585,980 *
11. 880,000 *

Rodada: 1 LUIZ MAURO FERREIRA - ME
DANIEL GOMES FELIPE - ME

8abilitação M.V. COSTA LIMA FREIRE, Data: 29/11/2023 às 11:32:38

Dec.vencedor M.V. COSTA LIMA FREIRE, Data: 29/11/2023 às 11:33:28

Desistiu.
Desistiu.

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa M.V. COSTA LIMA
FREIRE. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a)
Pregoeiro(a) adjudicou o lote 004 à licitante M.V. COSTA LIMA FREIRE em
29/11/2023 às 11:33:30.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e representantes
presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

Equipe de apoio JOSE MARIA FILHO

Equipe de apoio CAMILA MARIA MAIA

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

N B DA COSTA ME

R N ESTACIO FILHO LTDA

I
ASSINATU

(f2 /)

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

NOME

MA.URILO MA.IA DE FREITAS

FUNÇÃO" .
Pregoeiro

AV.DOMAURELIANO MATOS,1400 - CENTRO - L.DO NORTE

r



Estado do Ceará
GOVERNOMUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

SERVICOAUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

M.V. COSTA LIMA FREIRE

HIDROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

DANIEL GOMES FELIPE - ME

ROTA DO SOL CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

TRILHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

LUIZ MAURO FERREIRA - ME

LUMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

REFORMAR CONSTRUÇOES LTDA ME

t, JUNÇAO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

..
AV.DOMAURELIANOMATOS,1400 - CENTRO - L.DO NORTE


